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evaluation by nondestructive testing results

OKCTY 0011

NMocraroenennem locypapcreenHoro xomureta CCCP no craupgapram or 12 gexabps

1983 r. Ne 5819 cpok peicTBUMA ycTaHOoBNEH
¢ 01.01.85

Ao 01.01.90

Hecobniofenwe cranfaprta npecnefyerca no 3aKoHy

HacToamui craHnapr ycraHaBJHBaeT MNpaBHJAa CTaTHCTHYECKOH
OLI@€HKH CTAOUJIBLHOCTH CTATHCTHUYECKH YMNPABJASEMBIX TEXHOJOrHUeCKHX
NIPOIIeCCOB CBAPKH COEJHHEHHH W3 MeTaJJIOB W HX CILIABOB JJIS H3je-
JIH{ MaccOBOro MJH CEePHHHOr0 NMPOU3BOACTBA MO pe3yabTaTaM Hepas-
PYLIAOUIEro KOHTPOJIS. '

TepmuHBI, IpDHMeHsieMble B CTaHIapTe, H HUX OMNpeleJeHHs] — TO
FOCT 15467—79, TOCT 15895—77, TOCT 16504—81 u I'OCT
2601—74.

1. OBWMHE MONMOXEHNS

1.1. CrarHcTHYeCKYIO OLIEHKY CTaOHJIBHOCTH  TEXHOJOTHYECKOTO
npouecca CBapKH BBLINOJHSIOT TFPAaHHIAMH JOBEPHTEJbHOrO HHTEpBa-
Ja fp H s NO PE3yJabTaTaM HEDPaspPyLIAIILEro KOHTPOJsI BHIGOPKH
CBapHBIX COEJHHEeHHH.

1.2. lnsg orGopa eAMHHL NPOAYKIHH B BBHIOODKY NPUMEHSIIOT Me-
104 cucteMatuiyeckoro oréopa no 'OCT 18321—73.

Ilpp HeoOXOIMMOCTH MAONYCKAaeTcs NPHMEHSTh MeToj otbopa ¢
NPUMEHCHHEM CJYUaiHbIX UHCeJ.

1.3. B xauecrtBe cayuyaliHBIX YHCeJ B BHIOOPKE NMPHHUMAIOT:

YHCJIO Ne(®eKTHHX eIHHHI NPOAYKLHH N4, paclipejieleNHblX B BhI-
Oopkax nmo 6uHOMHaJbHOMY 3aKOHYy WM 3akoHy Ilyaccona;

noKasare/b KayecTBa TeXHOJOrHYEeCKOro Ipouecca ¢, 3HaYeHHs
KOTOPOro B BLIGOpPKAx pacmpeleneHbl no 3akoHy IlyaccoHa uiaum HoOp-
MaJbHOMY 3aKOHY.

Hananwe odmumanbHoe NMepeneuarka BoCNpelleHa
ITepeusdarnue. Hosbpe 1987 e.

© Mspartensctso craHgaptos, 1988
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C 2TOCT 25997—83

Corsiacne OMBITHOTO pachnpefie/leHHsi C TEOPETHYECKHM  CJeAyeT
I(POBEPsITh B COOTBeTCTBHH ¢ TpeGoBanusimMu CT CIOB 1190—78.

1.4. s noxkasatenst g (0,03—0,30) u ¢HKCHPOBAHHBIX 06BHEMOB
BoiGopku n (5, 10, 15, 20, 30) CTATHCTHYECKYIO OLEHKY MO YHCAY
JAe(eKTHHX eIHHHL NPOAYKIHH 71g BLIMIOJHSIOT MO0 GHHOMHAJILHOMY
33aKOHY pacnpeeseHHs.

as nokasateas ¢<{0,1 u 3nayenui BoiGopok n>=0,1 o6nema nap-
THH CTATHCTHYECKYIO OLEHKY BHINOJHSIOT Ha OCHOBAHHH 3aKOHa
Ilyaccona.

Ins nokasareneli g NMPOKOHTPOJHPOBAHHBIX BHIGOPOK 00BEMOM
172100 eiMHHL NPOAYKUHMH H paclnpelesNeHHBIX N0 HOPMaJbHOMY 3a-
KOHY CTaTHCTHYECKYIO0 OLIEHKY BHINMOJHSIOT AJSI M3BECTHONO H HEH3-
BECTHOTO CPEJHEr0 KBAAPATHUECKOI'O0 OTKJIOHEHHS.

1.5. CraTHCTHUECKYIO OLIEHKY BEITIOJHAIOT B CJAEAYIOLIEM MOPSAKE:

Ha 3Tane Npe/BapHTEJNbHOrO HCCJAENOBAHHSI YCTAaHABJIHBAlOT Cpej-
Hee (§) ¥ HOMHHaJbHOE (§y) 3HAUYEHHS MOKA3aTeJsI KAuecTBa.

B cayuae mepephiBa mpolecca H3rOTOBJIEHHSI CBAPHOTO  H3/eJ/Hs,
HE CBSI3aHHOTO C H3MEHEHHEM TEeXHOJIOTHMH, H H3BECTHOrO 3HAYeHHS
YPOBHSI KauecTBa CBapkH O I0ONyCcKaeTcsi OmpeiessiTb ¢, 1o ¢op-
myae (4);

YCT4HAB/IHBAIOT NOBEPUTEJIBHYI0 BEpPOSITHOCTL y € YUETOM YDPOBHS
KauecTBa CBapku O H TpeOOBAaHHH KOHKPETHOTO CBAapOUYHOrO MPOH3-
BojacTBa. IIpu HEBO3MOXKHOCTH YCTAHOBHTh YPOBEHb KayecTBa CBap-
KH JonycKaercsi npuHuMarh y pasHo#i 0,6—0,8. Ha mnocaenymoumem
3Tane CTaTHCTHYECKOH OLIEHKH ycTaHaBJauBalor y=>0,8;

JJIs HOMEHKJIAaTypbl CBAapPHBIX H3AEJAHH H/JAH OXHOTHIIHBIX CBapHBIX
COEJIHHEHHH yCTanaBJHBAIOT HEOOXOJHUMBIH 00BeM BHIGOPKH 71 C yue-
ToM TpeboBanuit nm. 1.4;

N0 YCTAHOBJEHHBIM 3HAYEHHMSM ¢y, Y H N ONpPEAeNsiIOT TPaHHIB
MOBEDPHTEILHOTO HHTEpBa/ja fp HIH ¢g U BBINOJHSIOT CTATHCTHYECKYIO
OLIEHKY.

1.6. TTapamerpel OUEHKH §u, Yy, 7, Ap HJAH §s PacCMaTpHBAOT B
KauecTBe IJaHa CTaTHCTHYECKOH oLleHKH H o6o3Hauawt [ (Gs, v, 1), fip]
win [ (qw, v, 1), qs]

1.7. Ouenky kayecTBa JMAOMYCKaeTcsl TMPOHU3BOAUTH TMOCTPOEHHEM
rpa@HKOB, HAa KOTOPBIX MO OCH aOCHHCC OTKJIAABIBAIOT YCJOBHbIE HO-
Mepa BbIOOPOK B HOCJEJOBATENbHOCTH BHIIIOJHEHHS CBApHBIX COEIH-

HEeHHH, MO OCH OpAHHAT — 3Ha4Y€HHA Ng HIH § H BerHeﬁ paHHLbI
JOBEDHTEJABLHOrO HHTEpBAaJa.

IIpu mocrpoeHun rpauKOB PEKOMEHIYETCS MCHOJb30BaTh (DUKCH-
poBaHHble 06beMbl BBIOOPOK MO JaHBIM YUETHOH JNOKYMEHTAIHH.

2. CTATUCTUUYECKAS OLEHKA KAYECTBA

21. Onpenesnenne mokKasarTeJeldl KauecTBa
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rocr 25997—83 C. 3

2.1.1. Tlokasaresin KauecTBa ONpeAeJNAIOT IO pe3y/jbraraMm Mmep-
BHYHOTO HepPas3pylliaiollero KOHTPOJsl 10  aJbTepHaTHBHOMY  TNpH-
3HaKy.

2.1.2. 3a ycJoBHYIO €IMHHLY [NPOAYKLHH TNPHHHMAKT y4acToOK
cBapuoro mBa AJuHO# 100 MM (Hampumep, mpH KOoHTpoae 1 M imBa
CBapHOIC COeAMHEHHUsT Uuc/a0 enuHul pasHo 10).

Ipu anuue mBa csapuoro coeauHenusi Mmenee 100 MM 3a eHHHIY
NPOAYKUHHA NPHHHMAIOT H3/IeJHE. -

2.1.3. Ilpu panunorpaduueckoM KOHTpOJE 3a YCJAOBHYIO €IHHHILY
NMPOAYKIIHH TPHHEMAIOT Y4acTOK pagnHorpaduueckoro CHHMKa AJTHHOH
100 MM (Hanpumep, s pamuorpaduyeckoro cHumMka aiauHo#t 300 Mm
THCAO YCJIOBHBIX €HHHUI PaBHO 3).

[Ipn aaune cuuMka MeHee 100 MM H HCNOJB30BaHHH IJs KOHTPO-
Js GoJiee OJHOrO CHHMKA 2a €AWHHHIY MNPOAYKIHH NPHHHMAIOT H3Je-
JIHe.
ITpn HeoOXOAMMOCTH 33 YCJOBHYIO €IHHHUIY NPOAYKIIMH NMPHHHMA-
I0T paauorpacduueckuil cHUMOK AauHod OGosee 100 mm. B 3tom cay-
yae MpH IoKaszaTesie KayecTBa YKa3blBAIOT JJIMHY CHHMKa (Hampumep,
jas cuuMra 400 MM u  mokasartene kauectBa 0,2 ykaswBawoT
Q'(400)=0,2).

2.1.4. Tloka3ateap xauecrBa (g) MO YHCJAY YCJAOBHBIX Ae(heKTHBIX
€AMHHUL NPOAYKUHH NPH Ne< N BBIYHCJAAIOT MO (GopMmyJe

g=—"—, (1)

n

rie 74— YHCJIO YCJOBHBIX He(EeKTHBIX eHHHL NMPOAYKLUHH B BhIOOPKE;
1 — YHCJIO YCJOBHBIX €J1HHHIL TPOAYKIIHH B BEIGODKE.
Inst cBapHBIX coelMHEeHKH, yAassieMblX NOJHOCTbIO IIpH 06Hapyxke-
HUU OJHOro WJjH 6oJee AedeKTOB, YHCJO YCJOBHBIX Je(hEKTHBIX eIH-
HHI NIPUHAMAIOT PaBHBIM YHCJY YCJOBHBIX eJIHHHLL.

2.1.5. lonyckaeTcsi NPHMEHSITh 110Ka3aTeJb KayecTBa (g;) MO CyM-
MapHOH AJuHe [q yAaJleHHBIX Ae(eKTHbIX YYacTKOB H MPOKOHTPOJHPO-
BaHHOTQ cBapHoOro coeguHenus [k npH [qlx, BBHIUHCAsIEMBIH no ¢op-
MyJe

g=—r—, (2)

B ToKa3arejJib KauecTBa 10 CYMMapHOMY oﬁbemy MeTadda vg yaaJeH-
HBIX ,H,e(beKTHbIX Y4aCTKOB H Oﬁ’beMy MeTraJaJga IlBa Vk IPOKOHTPOJIH-
poOBanHOro CBapHOro COeJHHEHHS, BBIYHCJSIEMBIH TO cpopmy.ne
Ud
gv= - (3)

Uk

2.1.6. Ykasanusa no BbIGOpYy NMoOKa3aTesed KauyecTBa, MPHMEPH HX
ONpeJie/IeHHsT H BLITIONIHEHHS] OLEHKH NPHBENEHH B CHPAaBOYHOM NDH-
JIoKeHuH 1.

GOST
I
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C. 4 TOCT 25997—83

99 OnpejeJeHHe ypoBHsg KauecTBa CBapkH

2.9.1. YpoBenn kayecTBa cBapku (©) B mpoueHrax BbIUHCAAIOT no
gopmye

©=(1—qu) -100%, (4)
re gy — HOMHHAJbHOE 3HAUEHHE MOoKa3aTe]sd KauecTBa, onpeaesnse-
MOe 1o CpeHeMy 3HaueHHIO.

2.9.2. Ec/iu o pe3ynbTaTaM CTaTHCTHYECKOTO aHajusa BLISIBJICHO,
UTO M5 AAHHOTO TeXHOJIOTHYECKOro Mpolecca H3roTOBJEHHS CBapHBIX
Haje it UCMOMb3YIOT CBapHBaeMble HJH CBapoulbie MaTepHajbl ¢ no-
KA3aTeasiMM, KOTODHle He YYHTbIBAJHMCb NPH yCTaHOBJCHHH ©, To Ta-
KOH ypOBeHb NOJJIEXUT M[epecMoTpy.

2.9.3. Ilpn Hanuuuu B H3AEMUAX HECKONBKHX THIOB CBADHBIX COE-
NHHeHHH KJAACCHOHLHPYIOT yPOBHH KadecTBa AJs KaXKAOro THNA.

2.9.4. Knaccudukaiust ypoBHeH KauecTBa CBapku IpHBeleHA B
C/IPaBOYHOM NPHJOXKEHHH 2.

2.2.5. Onpejenenne AOBEPUTENBHOH BEPOATHOCTH y C  yUETOM
ypPOBHSI KauecTB4 CBAapKH NPHBEJIEHO B CNPABOUHOM MPHJIOKEHHH 3.

93. OneHKka YypoBHsS KauecTBa
2.3.1. jiast cayyadHbIX BEJHUYHH, HMEIOIIHX BHI LEIbIX H MTOJIOXK H-

reqbubix snadenni (0, 1, 2, . . ., k) ¥ pacmpene/erHbIX 10 6HMHOMH-
ajbHOMYy 3aKkoHy HAH 3akony IlyaccoHa — CTaTHCTHHYECKYIO OIEHKY
BLIMOJHSIOT GO COOTHOIIEHHIO

np"’ﬂd}O, (5)

rle np— BepXHss rPaHHIa [0BEPHTEJbHOTO HHTEPBANd, yUHTHIBAIO-
l[asi MpHEMJEMOe YHCJIO YCJOBHBIX JAe(EKTHBIX €IHHHI B
BBIOOPKE.
2.3.2. Jlisi CAyYafHbIX BeJHUHH, pacrlpele/]eHHbiX 1o HopMajbHO-
MY 3aKOHY, OLEHKY BBINOJHSIOT 110 COOTHOLIEHHUIO

qn—q>0, (6)

rie gs— BepXHAsf IpaHxla AOBEPHTENBHOTO HHTEpBaJ/a, YUHTBIBAIO-
as AOMYCTHMOE OTK/JIOHEHHEe MoKasaresisi KauecTsa.

933 FclH g WA ¢ NPEBHIIAIOT 3HAUEHHS flp WIH s, TO CUH-
TAIOT, UTO C BEPOSITHOCTBIO Y nabai0aaeTcs OTKJIOHEeHHe CTAa0UJIbHOCTH
TeXHOJIOTHUeCcKoro Inpoiecca CBapKH.

934 YxasaHus IO ONpeLeseHHI0 IPAHHUIL JIOBEPHTE/IDLHOTO HHTEP-
Bajia Np U s NPHBEJEHD B PEKOMEHIYEMOM NpHIOKEHHH 4.

EcJin fg WIH ¢ He TPEBHIIAIOT 3HAYEHHs fp WIH {s, TO NOATBEPK-
naeTcst CTabHILHOCTD TEXHOJIOrHYECKOro Npoluecca CBapPKH.

94, Jlng CTATUCTHUECKOH OIEHKH Kd4ecTBa paspabaTbiBaloT Gop-
MBI yuyeTa.

CocraB M KOJHUECTBO MapaMeTpoB B (opMax ydera ycTaHaBJIHBA-
0T B HOPMATHBHO-TEXHHYECKOH AOKyMEHTAILHH Ha KOHKPETHYIO TNpO-

JIYKLHIO,
O6paser, 3anojneHHst GopMbl yuera npHBEAEH B CHPABOUYHOM MOPH-

JOXKEeHUH O.

GOST
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roCT 25997—83 C. 5

ITPHJIO)KEHHE 1
Cnpasoutoe

YKA3AHUA NO BbIBOPY NOKASATENIEA KAYECTBA WU NMPMMEPBI
CTATUCTMYECKOW OLEHKM KAYECTBA

1. Ykazanus no ebibopy nNokasarenes Kauecrsa

1.1. TToka3aTeab §1 HCIOJB3YIOT AJs TOJUIMH CBapHBAaeMOro McTajia or 3 10

40 mm.

[TpuMeHenue mnokasarteas ¢i1 Tpebyer H3MepeHHs JJHHB YAAJCHHOrO y4acCTkKa.
IIpu OTCYTCTBHH TpeGOBAHHE K TOUHOCTH OIeHKH s ¢=20,2 xonyckaercss IpHHH-
Martb JJIHHY yAalseMoro yyactka A (mpH ynajseHHH AceKTHHIX MeCT LIH(QMAauMH-
KaMH) paBHOH YCJOBHOH eguHHLEe NPOAYKUHMH. [/ NOBHILIEHHS TOYHOCTH OLEHKH
VYHTHIBAIOT CPEAHIO AJHHY Aj OT Kaxjioro Buaa Aedexra, rae i=1, 2, ..., k.
Torna cyMMapHylo AJHHY Ae(heKTHBHIX YYaCTKOB JJsi BHIOOPOUHON COBOKYMHOCTH BhI-

yHCAAT no  dopMmyde

la=Adi+Ado+ ..., F+Axdk,

rae dx — uncao nedeKTHHIX MeCT No k-My BHAY Jedekra B BHOODKE.

[Tpu cpemHelt AJuHe yjpajaseMoro AedeKTHOro Yy4YacTKa, pacCyuTbIBAEMOro Mo
Qopmye
dx

d, dx_
d L]

4+ ... +Ax

d
Ad=Al‘ ! ° AQ
p +

rae d— obuee ynca0 AedeKTHEIX MecT B BbIOOpKe, cCyMMapHasi NMpOTSAXKEHHOCTb Je-
(eKTHBIX yyacTKOB paBHa [d=Ad-d.
1.2. TokasaTeap v HCNOAb3YIOT AJS TOJUIHH CBapHBaeMOro Meraijna Gonee

40 MM.
[Tpu orcyrcrtBuu Tpe6oBaHMA K TOYHOCTH OIEHKH [Js1 pacyera NoOKasaTeas (v

HCTIOML3YIOT CPeJiHee 3HaueHHe yaaaseMoro o6veMa Meranna Ay, BHIYHCJASEMOro M0
dopmyne

Av=Av 5! +Ave (f; T e +Avk‘ff_k s
rae Avk — cpeaHuil c6beM yrajasgeMoro Meranana 1o k-My Bupy nedexkra B Bbl-

6onxe;
dx — uncao nedekTHHIX MecT no k-My BHAY nedekra B BHOOpKe.

CYMMaprlﬁ obbeM MeTagana y,ﬂ,aJIEHHbIX ,H,E(I)EKTHBIX MeCT BRIYHUHCAAKT N0 ‘.41.)0[]‘
My.Je
Ud=AV'd-

2. Mpumepsl onpefeneHMs NOKa3atenes M CTATMCTHUECKOW OUEGHKM Kauecrsa

Mpumep 1. Ha ocHoBaHWM pe3yJbTaToOB PafHOrpaduueckoro KOHTPOJsS CBAp-
UbiX COeAVHEeHHil KOPNYCHOH KOHCTPYKUHHM H3 cTaad 16I'C anuHo#d 16 M, BHIMOJHEH-
HBIX OJHOCTODOHHE cBapkoil Nopx cioeM ¢uioca, obHapyxeHo § neeKTHBIX MecCT.

Onpenenmb noxKasarteJn KavecTBa (.
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C. 6 TOCT 25997—83

Pewenue. Jlast ycaosuoit efuHHub npopykuuu 0,1 M mo dopmyae (1) Hacroa-

L(ero cTaHAapTa onpegensieM ¢ s na=95 H n= Olkl = (;61 =160.
nd 5
— C=-2_=0,031 (3,1%).
=0 TTe0 (5%
[Ipp MCHOJb30BAHHH B KayecTBe €JHHHLbLl NPOAYKLUHH JJHHBI paiuorpacguyec-
K010 cHuMKa 400 MM anA na=5 H n'.= 51‘4 = 012 ==4(0 mnokasaTenb ¢ pPaBeH
q(400,=—%d7- =—% =0,125 (12,5%).

Tipumep 2. Ha OCHOBaHHH Pe3yJbTaTOB YJbTPA3BYKOBOTO M DaAHOrpauuecKkoro
KOHTPOJIS 10 CTHIKOBBIX CBapHBIX COEAHHEHHH TPy6ONpOBOAOB (nc) anamerpom (D)
159 MM C TOJIMHCH CTEHKH 8 MM u3 cTaju 20, BBHIIOJHEHHBIX MOJYaBTOMAaTHUECKOH
~a305J1€KTPHYeCKoil cBapKoil nuassiiefics npoBosokoi c8—08I'2C B cpeae yraexucno-
ro rasa, obHapyxeHo 5 gedexrnpx Mect. Onpeaenuts g u 4.

Pcuwenue. ITo ¢opmyne (1) HacTosllero craHAapra onpefeaseM Aaa = 10,
neXnuXD _ 50
100

Ha=5u n=

fa 5
=24 =2 =010(10%).
q - =0 (10%)

ITpu A=0,1 M no dopmye (2) wacrosilero cTaHAaPTa BHYHCIACM LA CyMMap-
HOM JJIHHBL yAAJeHHBIX Ae(peKTHBIX y4acTKoB [4==0,5 M H

lxk=ne¢XnXD=10%3,14X159=~5 M.

—fa 05 _ o
N=—-== 0,10 (10%)-

Mpumep 3. YpoBeHb KayecTBa DYUHOIl 3JEKTPOAYroBOil CBAapKH IJ1aBAMAMCA
3/1eKTPO,10M CTHIKOBHIX CBAPHBIX COEGLHHCHHH TpyGompoBoja JHaMETPOM 325 MM ¢
TORIIHHON CTeHKH 16 MM M3 HH3KoJernpoBauHol crtaay 0=90%. Paanorpadnyec-
KHH KOHTPOJb 3 CTHIKOBHIX CO€IMHCHHH BHIABHJ 3 ACHEKTHBIX MECTa. C noBepHTE]Ib-
1ol BeposiTHOCTHIO y=0,65 NPOU3BCCTH OUEHKY KauecTsa. BeposTHocTh pacnpenede-
Hust yHeaa JeeKTHBIX YYacTKOB COOTBETCTBYeT OHHOMHAJILHOMY 3aKOHY.

Pewenue. [To Ta6a. | pekoMeHAyeMOro MpHJIOXKeHHst 4 I Ne=3 H 4HC/Ia TPO-

KOHTPOJIPOBAHHBIX EAHHUL A== e XX D 3X3,14X325  _ ~ 30, nokasarene

100 B 100
gu=1— = :l—&- =01 u y=00647 onpeienseM [OBEPHTENBHYIO TpaBHIy
100 100 ’

np,=3. Tak KaKk oGHAPYKEHHOE UHCJO AePCKTHBIX MECT HC MpeBLllliact MpHeM1eMOro
na=np=3, TO MOKHO CAeJaTh BHBOA, UTO HET OCHOBAHHH CUHTATDL TEXHOJOTHYECKHH

NpoLece CBapKH HeCTAGUJIbHBIM.

Mpumep 4. Ha ocHoBauuH pe3yabTaTOB yJAbTPa3BYKOBOTO H pajuorpaguueckoro
KOHTPOJASL 5 CTHIKOBBIX CBApHDBIX coefnHenHii TpybonpoBoia AHAMETPOM 219 MM ¢
TOMHUHOR CcTeHKH 8 MM H 20 CTBIKOBbBIX coemuHeHu# TpybGonpoBojga AHAMETPOM
160 MM C TOJIIHHOH CTeHKH 8 MM H3 JIerHpOBAHHON CTaJH, BBIMOJHEHHBIX AProHO-
AYTOBOfi CBAapKCHl HEMIABSIUIHMCSA SJIEKTPOLOM, obHapyxeHo 9 ne¢eKTHHIX MecCT.

GOST
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Has ©=95% c poBepHTeNbHO BeposTHOCTbIO y=0,8 mpoussecTy OLEHKY Kaue-
«TBa. BepoaTHocte pacnpegesienus yucaa Ae(PEKTHbIX Y4aCTKOB COOTBETCTBYET 3aKO-
uy I[lyaccosna.

Pewenne, Jlng nc=>5 u 20 uHCAO NPOKOHTPOJHPOBAHHEIX eAMHHI IS ABYX

THIOPa3MePOB CBAPHHIX COENAUHEHHH n= -‘5’2(—3-%{)]5.‘?‘_1_9 L 20X31’$><160 =~ 134.
Has gu=35% oxunaeMoe uHCJO HeheKTHHIX MECT paBHO a==¢y'n=0,05X134=6,7.
Ilo Taba. 3 peKOMEHAYEMOro NPHJOXKEHHS 4 s a=6,7 u y=0,8 xosapdpuuHeHT
k y = 1,2. loepureabnas rpauuina no gopmyae (4) npunoKenus 4 pasHa

np=06,7X1,2=~38.

Tak kax ofHnapyxeHHOe YHC/IO JeeKTHBHIX MECT IIpeBBIIAET NPHEMJIEMOE fd > MNp,
‘TO €CTb OCHOB@HHfl CYHTATh TEXHOJOTHYECKHH IIPOLleCC CBapKH HecTaGHIbHHM. He-
©06X0AHMO TIPOM3BECTH aHAJH3 (AKTOPOB, NPHBEAUIHX K TAaKOMy HapyueHnio. EciH
-AHAIH3 (AKTOPOB He BHLIABHJ CYLIECTBEHHBIX HAPYUICHHH, TO CJEAyeT NPOU3BECTH
IIOBTOPHYIO OUEHKY cjeAyloulell BHIOOPKH CTHIKOBbLIX COeIHHEHHIH.

Tlpumep 5. Jlast necsith BHIGOPOK OXHOTHITHBIX CBApPHBIX COeNHMHEHHH ¢ 00beMOM
Kaxnoi Buibopkn n=300 noxkasaTein KayecTBa ¢ HMeIOT cjeayloliHe 3HaueHns: 0,1;
0,15; 0,17; 0,08; 0,1; 0,12; 0,13; 0,05; 0,07; 0,1. OnpeseJduTs HOMHHAJbHOE 3HAYCHHE
J10Ka3aTesiss KayecTBa (g.

I
Pewenne. Cpeanee 3Hauenne = —‘lm— 21| qi=‘76“ (0,1--0,154+0,1740,08+
i=1

+0,140,12+0,13+0,05+0,07+0,1) =0,107 (10,7%). B xauecTBe HOMHHAJIBHOTO npH-
HuMaeM gu=0,10 (6=90%).

Tpumep 6. last pyunoit ayrosoit cBapku naassmuMes saektpogoM TMY-21
CTHIKOBBIX COEAHHEHHH Tpy6OnpoBOAa H3 YIJIEPOAHCTOH cTalu ToJHH 8—I10 MM
ypoBeHb kauectBa cBapky ©O=90%, cpexnee KBazpaTHuyeckoe OTKJOHEHHe o0'=6%.
U JI0BepHTENbHOH BeposTHOCTbIO y=0,995 NpOH3BECTH OUEHKY pe3yJbTAaTOB KOH-
Tpoas BbiGopkH n=100, nokasarenp kauecrBa Koropoir ¢=0,12, BeposTHocTs pac-
fIpejleieH sl OKA3aTe/st COOTBETCTBYET HOPMAJIbHOMY 3aKOHY.

Pewenne. Jlan ¢=0,12, gu=1—2_ =190 010 y U -2807 —rno ra6u. 4
100 100
PEKOMEH1yeMOro INpHJOKEHH 4 mo ¢opMyne (5) pekoMeHayeMoro mnpuioxenus 4
orpeaenseM
l9—qul <U, L =2807 2% 0017,
Vn V100

Bepxnsis  rpaHnla XOBepHTENLHOTO HHTEpBaja MNOKasatens §z=qg+0,017=
=0,117. Tak Kak ¢>>¢», TO HMEIOTCH OCHOBAHHS CUATATb HaJHude (aKTOPOB (HAU
«baxTopa), HapywarmwHux cTaGHIbHOCTb TEXHOJOrHYECKOro MpOLEcca CBapKH.

Mpumep 7. [Insa 3HaueHHit g, NpUBE/leHHbIX B NpHMepe 5, W HEH3BECTHOM Cpef-
HeM KB3aJPATHYECKOM OTKJOHEHHH MOKas3aTeNs NPOH3BECTH OUeHKY aaa 0=90% u
y=0,95.

Pewenne. ITo popmyne (7) pekoMeHAyemoro npuioxenus 4 onpegensieM

m
/ 1 = 1
S“}f m—l E: (gi—q)*= ]/-? (0,0125) =0,037.

=1
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Hast m=10, $=0,037, y=0,95 u ¢(y, k) =2,262 —no Ta6a. 5 pekoMeHayemMOro
npunioxkenus 4 ans k=m—1=9 no Qopmyse (6) pekomenayemoro mpuaoxenus 4
onpejeaseM

|g—qu| < 2,626 0987 _ 0 095,
V10

Bepxnee AlonycKaeMoe 3HaueHKe nokasaTens ¢s=qgu+0,026=0,126,

Tak Kak g<@¢s, TO HET OCHOBAHHH COMHEBATBCH B CTAOMJILHOCTH TEXHOJOrHYe-
CKOro mpoirecca ¢BapKH.

ITPHJIO)KEHHE 2
Cnpasouroe

KNACCHUDUKALIMA YPOBHEW KAYECTBA CBAPKM [YKC)

IIpn BeinosHeHnn kaaccupukauun YKC HCMOAB3YIOT CACAYIOUIHE TeXHOJOrHuec-
KHC NPpH3HaKH: XaPaKTepPHCTHKY cnocoba CBApKH, THN HJH MAapkKy cBapHBaeMoro me-
TaJJia H CBapo4yHOro MartepHaJa, JAHanasoH CBapHBaeMbIX TOJILIHH, KOHCIJHI“ypaLI,HIOP
COCAMHEHHA, KOHCTPYKIHIO CBapHBaeMblX KPOMOK, THIIOpa3Mep CBapHBAaeMOH [eTaJiH
(cGOpouHOH enuHHILB), a TaKkKe YCJOBHS BHITIOJHEHIs CBAapOYHHIX PaGoOT, YCTAHOB-
JCHHbI® HOPMAaTHBHble TPeGOBAHHS, KBAJH(DHKALUMIO CBapllMKa, CBApOYHOEe 06OPYIO0-
BaHHe. YYHTHIBAIOT, 4TO YBEJHYEHHE UHCAA TNPHU3IHAKOB KJaccH(HKAUHU CBapHOTo
COCAHHEHHA NPHUBOAHT K YMEHBIIEHHIO BeJHYMHBI paccesHHs sHaveHnin YKC, ysesn-
UEHHIO TMEepHOJAa BpeMeHH AJIsi HAKOMJIeHus 1Heo0XO0AHMOro ob6beMa BBHIGODKH H CHH-
HCHHIO ONMEPAaTHBHOCTH IPH MPHHATHH pELICHHH.

[Tpumepsl knaccudukaunn YKC npusenensl B 1aba. 1 u 2. i onpeencHHs
¥KC no ta6a. 1 ncnoas3osad nokasaress ¢, a no tabua. 2 — q.

Tabauwa 1
YpoBHH KauecTBa CBAPKM CTHIKOBBIX COENMHEHMI TPYGONpoRoACE

Cnoco6 cBaDkH I'pynna cranan CBapoYHbIE MaTEPHANLI YKC, %
Pyunas  snekrpoayro- DJIeKTPOABl THINA;
Basi MJIaBALIMMCA 3JeK- ; ) i 14
TPOROM Yraepoaucras %_l?!}})MAII-?g?I TMY-21, o174
AycrenutHas DA-400/10T, DA-395/9 g4f‘_35
Pyunasi aproHoayroBas [IpucagouHass mpoBoO-
HeMIABAUIUMCS  3JIeKTPO- JI0Ka:
I0OM H KOMOHHHPOBAHHAS
pos Vraepommeras | cs-08TC, cp-08T2C 957!
Aycrenntnas 04X19H11M3 97 :11
ApromaTtnueckass  mox | Yraepoaucras Duiochl Mapok OCLI-45,f g4+3
cioeM daroca AH-348A u npucajaoyHai -
NMpOBOJIOKA cB-08TA,
cB-10TA
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I1podoascenue taba. 1

Cnoco6 cBapkH I'pynna cra’iH CBapouHble MaTepHaabl YKC, %
L9
ABTOMaTHYeCKast apro- Aycrenntnas [pucagounass nposo- 96_*_“2
Hoayropass ¢ HemJaaps- Joka 04X19HIIM3 u ap-
HIMMCH 3JEKTPOAOM rOH BbICLIEro u 1-ro cop-
Ta
ABToMaTtnueckas ras3o- | YrJepogucTas Tpucanounass mnposo- | 9513

3JleKTpudecKas nJjassiuei-
csl MPOBOJIOKOA B cpejle
yrJeKHCJ0ro rasa

I[Ipumeuyanue,

jgoka cB-08I'2C u yrae-
KHC/IOTAa TeXEHYeCKas HJIH

nuuiesas

3navenns YKC Bbille CpeJHHX OTHOCATCA K CTAaLHOHAaPHLIM

YC/IOBHSIM BBINOJIHEHHS CBAPOYHBIX PaGOT, HHXKE CPeAHHX — K YCJOBHSM BbINOJHEHHA
CBapouHbiX paboT NpH MOHTAXe.

Ta6aunma 2

YpoBHH KauecTBa CBaPKH CTHIKOBBIX COeJHHEHHH TPyGonpoBoioB

HajivMeHoBaHHE CHCTEMBbI

TPYGONDOBOLa Cnoco6 cBapkH YKC, % Ypapueuue nedeKTHOCTH

[TapoBoAsiHblE KAHAJLL Asromarnueckas | 96,995 0.5(H) +0,33() +
JHaMeTpoM 76 MM C TOJ- | aproHoAyroBasi ' +0,17 (¥Ymo) =1
IIHHOA CTEHKH 4 MM H3
craau 08X18HIOT

Bojagube KOMMYHHKa- ApToMaTHuecKas 94,9i%‘:’] 0.6 (H)+0,3(11T) +
LHH AHaMeTpoM 57 MM C | aproHoayrosas ' +0,1 (¥Ymx) =1
TOJNIIHHON cTeHKH 3.5 MM
u3 crami 08X18HI10T

Tpy6onposoasl ocTpo- Kopenb — pyu- 96‘810[319 0,48 (1) +0,39 (1) +
ro napa JAHAMETpOM | Has  AProHoAyro- ) +0,13(/1op) =1
426 MM ¢ TOJUHHOH | pas; 3anoJue-
CTEHKH 22 MM H3 CTajH | HHe—pY4YHasi 3JeK-
22k . TPONYroBas

[IpuMeuaHnus:

1. B rpade «YpaBnenne nedexTHoCTH»

BHIGOPKH 1O (opMmyne

_dy
d d

ds

+

dk 1.

e

d

pacuer BHIMOJHSIOT AJs KOHKPETHOR

Ycnosubie o6o3naueus nedekros (f1, H, LI, ¥rx, I1op) — no TOCT 7512—82.
2. 3nauenud YKC HHKe cpeHHX OTHOCATCA K YCJAOBHAM BBINOJHEHHA CBapKH

B HAYAJBLHEIA NEpHOA.
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ITPHJIO)KEHHE 3
Cnpasounoe

ONPERENEHME QOBEPHUTENbHOW BEPOSATHOCTH

1. JloBepHTENbHYI0 BepOATHOCTb (y) BHIGHPAIOT € y4eTOM YpPOBHA KauecTsa
<BapkH (©) mo rta6ua. 1.

Ta6banunma 1

Cs. 98

8, % , o 90 ’ Cs. 90 10 95 ‘ Cs. 95 no 98

v o 0.8 Cs. 0,8 no 0,90 Cs. 0,90 no 0,95 Cs. 0,95

2. BHGOp 10BEpUTENbHOM BEPOSITHOCTH MPOH3BOAAT C YUYeTOM KO3(dHIHEHTA
€TaGHJbHOCTH, BbIYHCAAEMOro no gopmyie

1d
Ke=1—"2 .

Honyckaemble 3HAUEHHS ROBEPHTENBHBIX BEPOATHOCTEH y NpHBeAeHH B Taba. 2.

Ta6bnuupa 2

Ke

Or 1 no 0,7 ' Cs. 0,3 no 0,7 l Or 0 mo 0,3 Menee 0

Y Cs. 0,8 10 0,9 Ho 0.8

Cs. (0,95 l Ot 0,90 no 0,95

[Ipuveuanne. J[OBepUTENbHYIO BeDOSITHOCTh ONpeAeNSiOT AJS HaHMeHbIIle-
ro 3Ha4ycHusa K¢ NMPOKOHTPOJNHMPOBAHHBIX BBIGOPOK.

IIPHJIO)KEHHE 4
Pexomendyemoe

YKA3AHMS NO ONPEAENEHMIO FPAHML, JOBEPUTENBHOIO MHTEPBANA

[. dns NUCKPETHBIX CAYYalHBIX BEJHYHH, UMEIOWHX BHA LEJHX H MNOJOXKHTE]b-
HHX 3HauweHu#t (0, 1, 2, ..., n) M pacnpelelleHHbX N0 GHHOMHAJLHOMY 33aKOHY,
iPaHHIB JOBEPHTENbHOIO HHTEPBaJa ONPELeNAIOT M0 YPaBHEHHIO

"p

Bep (nasnp) = ) cjd g™ (1—q) "N, (10
ﬂd=0
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sae § — napaMeTp pacmpeneseHus. JIas COBOKYMHOCTH MNPOKOHTPOJHPOBAHHBIX
cBapHEIX COEAMHEHHH N0KA3aTe/lb KauecTBa IPHHHMAIOT PaBHbIM BEPOAT-

HOCTH TOSIBJICHHS YCJOBHOH Ae(exTHOH e[HHHID!

n

¢4 — uncao coueraruit W3 f CAUHKLL 1O Nd.

1.1. TpaHHuB JOBEPHTEJbHOrO HHTEpBAJA onpeleNsAloT A8 YCTAaHOBJICHHBIX 3Ha-
~1eHuil 06beMOB BHIOOPOK. _

BepxHIOI0 TPaHULY AOBEPHTENLHOrO uHTepBana A 06bevoB pui6opku 5, 10, 19,
20, 30 NPOKOHTPOJHPOBAHHBEIX YCJOBHBIX e[MHHIL, JOBEPUTEJbHO BEPOATHOCTH
y (0,5—0,999) u mokasaread ¢ (0,03—0,30) onpeneasioT no Ta6a. 1.

Tlasi 0o6beMOB BHIGOPOK Godaee 30 BEPXHIOIO PaHUIy AOBEPHTEJLHOIO HHTEepBaJa
-ONpeensiioT N0 ypaBHEHHIO (1).

Tat6aunua 1l

Bepxuasi rPaHHLa AOBEPUTEABHOTO uHTepBana fp ANs 00beMOB BHIOOPKH 1,
JLOBEPHTE/IbHOM BEPOATHOCTH Y H nokKasarejed Kayecrsa ¢

Bepxuss Y upH g
1 H1

T eon. | O6vem

TEeJABIOTO 3"‘6213““

“”Ti‘;“a“a 003 | 004 | 005 |006 {007 [008 | 009 | 0.0 | 020 } 0.30
0 0.859{0,81510,774{0.734| 0.696 0.659] 0,624 | 0,581 — —
1 992! 985 977| 968 as8| 947 933 919| 0.737| 0,528
2 5 999! 999 998| 937| 996 994 991 942 837
3 993 969
4 998
0 0.737/0.665}0.599/0.539; — — | — —- —_ e
1 066! 942| 914| 882|0,848(0.812 0.775] 0,736 | — —
2 097/ 994 989, 981 972 930 946 0930 | 0.678 —
3 10 g99| 998 996 994! 991 G87 8791 0,640
4 999| 999 998 967 850
5 994 G953
6 999 989
7 998
0 0.633]0,542) — — | — —_ | — — — —
1 927! 881]0.829 0.774({0,717[0.660 0.604 | 0.549| — —
2 991| 980} 964| 943] 917 887 853 816| — —
3 099| 998| 9G3| 990 983 973| 960| 945] 0.648 —_
4 999! 997{ 995{ 992 987 | 836| 0,516
5 15 a99| 999| 998| 939 722
6 982 869
7 996 850
8 999 985
9 996
10 999
0 0544 — — — — ] — —_ - — -
1 830/0,810'0.736!0.661[0,587 0517 — — — —
2 20 979| 956/ 925! 835 839 7881 0,733 | 0,677 — —
3 097/ 993| o84 971| 953 929| 901 867 — —
4 999 997| 994| 989 982 971 057 | 0.630 | —
3 999/ 998 996/ 993 989 804 —_—

l

rocTt -
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ITpodoaxmenue raba. 1

Benx]l:ﬂﬂ Y npu g
rpaHkhua O6bem
oo | JDanen
""“j,":'a"a " 0.03 | 004 {005 | 006 |0.07 |008 | 009 | 0,10 | 0.20 | 0.30
6 0.,999| 0,999 0.998| 0.913| 0.608
7 968 772
8 990 887
9 20 997 | 952
10 999 983
11 995
12 999
0 — — — — J— - — e— p— —
I o7aloselfoss — | —| —| — | — | — | —
2 940! 883 812{0,732|0,649|0,565 — — — —
3 088! 969] 939! 897 845 784] 0,718| 0,647| — —
4 998| 994 984 99| 945{ 913| 872 825 — —_
5 997/ 992| 984| 971f 952| 927| — —_—
6 999( 998! 996/ 992 985 974 ¢ 0.607 -
7 999| 998 996 992 761 —
8 999 998 871 589
9 =1 939 730
10 G674 841
11 991 916
12 997 960
13 999 983
14 994
15 998
16 999
17

IpuMeuanue. 3HAKOM <«—» 0B6O3HAUCHH JIOBEPHTEJbHBIE BEPOATHOCTH
MmeHbltie 0,5.

1.2. Ilas suauennii BbiGopox n==100 aomyckaercs yCTaHaBJHBATL [PAHHUBI 10-
BEepHTENbHOrO0 HHTepBaJa no GopMmy.e

Mnn—n
Bep (na<np) = Fo| —2—2 ) (2)

Vng (1—9)

rie FO(;) — (yukuus, onpexenseMas no taba. 2 aas JOBEPUTEJLHOH BepOSATHOCTH
vy (0,5—0,999);

x= ot __ o 1aba. 2.

Vnq(1—q)
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TaG6nuua 2
3nauenus Gpynxumu Fo ()

X Fo(x) x Fo(x) X Fo(x)
0.0 0,5 1,0 0,841 20 0.977
Q.1 0.540 1.1 0.864 2,1 0.982
0.2 0,58 1,2 0.885 2.2 0.986
0,3 0618 1.3 0,903 2,3 0.989
0.4 0.655 1.4 0,919 2.4 0.991
0,5 0,692 1.5 0,933 2,5 0,994
0.6 0,726 1,6 0.945 2.6 0.995
0,7 0,758 1,7 0.955 2,7 0.997
0.8 0.788 1.8 0.964 2.8 0.997
0.9 0.816 1,9 0,971 29 0.998

3,0 0.999

9. Ilas suauchu#t Boibopok nz=0,1 ofbema mapTHH H nokaszareas ¢<0,1 peko-
MeHAyeTcsl OMpeAesiTh TPaHHIbL A0BEPHTEJBHOTO HHTEpBAla Ha OCHOBAHKMH 3aKOHA

{Iyaccona mo ypaBHeHHIO

"p
Bep (no<<ng) =P(0) +P (1) +.. +P(ne) = ) —L=e2, (3)
nd-——:D ’

rae a — napaMerp pacrnpeiesieHHd, paBHBIA MaTeMaTHYeCKOMY OXH-
JlaeMOMY HHCJY YCJOBHHIX Je(eKTHBIX eJHHHIL B BLIGOPKE.
B npakTHueCKHX PACyeTax JONYCKAeTCS ONpeAe/sATh a IO
bopmyae a={qa-H;
P(0), P(1),..., P(np) — BeposiTHOCTH TOSIBJIEHHA COGBITHI HH OHOA HedeKTHOH
eIUHHI B, OOHOH H T. d.
I'pakuIly A0OBEPHTEIbHOrO HHTEPBAJA BBIYHC/IAIOT NO bopmye

np=Fky -0, (4)
rae k, — K03(hhHUHEHT, YIHTHBAOWHA A0BEPUTEIBHYIO BePOSITHOCTb OLIEHHBAEMUTO
noKa3aTeds, onpeieaoT no a6/ 3.

Ta6anuna 3

3nauenus k, 1Js MaTeMaTHUeCKOro OXHIAHHSA YHCAA AedeKTHBIX eAMHHI a
M JOBepUTENbHON BEPOSTHOCTH Y

a | ey | a | #y | @ | ey a | by | a | ey | o | v
JlGBepHTeNLHbIe BEPOSTHOCTH P IloBepUTeNLHbIE BEPOATHOCTH ¥
0.80 | 090 | 0.95 0,80 | 0,90 0.95
0.82 13 | 050 20 | 036 ] 28 4.7 1.3 3.9 1,5 3.3 1.8
1.5 1.3 1,1 1.8 | 0.82 | 24 5,6 1.3 47 1.5 4.0 1.8
2,3 1.3 1.7 1,8 1.4 2,1 6,5 1.2 5.4 15 4.7 1,7
3.1 1.3 2.4 1.7 2.0 2.0 7.3 1.2 6.2 1.5 5.4 1,7
3.9 1,3 3.2 16 2.6 1.9 8,2 1.2 7.0 1,4 6.2 1.6
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ITpodo axcenue raba. 3

a l R v ' a , ky ' a ] ko a , ky , a ' ko~ ' a ' ko
,LlOBepHTe.F‘Ibe]e BepDOSITHOCTH 7 ﬂ,OBepllTeﬂthle BepOﬁTl[OCT“ A
0.8 | 0.9 | 0.95 0.80 | 0.9 | 0.95

90} 1.2 78| 14 69| 16 19 1.2 17 1.3 16 1.4
99] 1.2 36| 14 77| 1.6 21 1,2 19 1.3 17 1.4
11 1.2 95| 14 84| 15 23 1,2 21 1,2 19 1.4
12 1,2 10 1.4 92| 15 24 1.2 22 1.3 21 1.4
12 1.2 11 1.4 10} 1.5 26 1.2 24 1.3 22 1.4
13 1.2 12 1.3 11 1.5 31 1.1 29 1.2 27 1.3
14 12 13 1.3 12 1.5 36 1.1 33 1.2 31 1.3
15 1.2 14 1.3 12 1.5 40 1.1 38 1.2 35 1.3
16 1.2 15 1.3 13 1,6 45 1,1 42 1.2 40 1.3
17 1.2 15 1.3 14 1.4

Mpumeuaunue IIpn pacuere rpauuibl [LOBEPUTENBHOrO HHTEpBala Mp MO
3aJlaHHBIM 3HAYEHUAM Yy H 4 HEOGXOAHMO IIPOH3BOAHTb OKDYIVIEHHE 10 LEJ0ro

3Ha4YCHHA.

2.1. Jonyckaercs onpenessTh TPaHUIEl JOBEPHTENBHOrO HHTEPBaJjia Ha OCHOBA-
unu 3axona Ilyaccona no CT C2B 5314—85.

3. Insi HempepHIBHBIX CJAyYaHHBIX BEJHYHH, pacnpeiesleHHBIX MO HOPMaJdbHOMY
3aKOHY, ’PaHHIbl JOBEPHTENLHOr0 HHTepBaJia ONPEAeNsIOT AJA CJly4aeB H3BECTHOTO
H HEU3BECTHOrO CPeJHEro KBaJpaTHYEeCKOro OTKJIOHEHHS YUHThHIBaeMOro mnokasarens.

3.1. 'paHuubl 1OBepHTEJBRHOrO HHTEpPBaJia NPH H3BECTHOM CpPeAHEM KBajJpaTHue-

CKM OTKJIOHEHHH BHIUMCASIOT IO ¢opMyJe

lg—gal < U, —%—, (5)

n

rae U? — KBaHTHJIb HODMAJBHOrO pacmpefeneHns BuhbHpaloT no Taba. 4 c yue-
TOM JoBepuTesbHOl BepositHoctd y (0,950—0,999);

¢ — CpeJHee KBajpaTHUeCKOoe OTKJIOHEHHE IOKalarteld KauyeCTBa. I'Ipmmmae-
MOE 3HAYEHHE O OIlEHHBAeTCA HAa QCHOBaHHH 3aKOHAa pacnpefeneHHs OnbiT-

HBEIX JaHHBIX.

Ta6anwma 4

KBaHTHAM HOPMAJBHOIO pacmpefefeHHsl B 3aBUCHMOCTH OT JOBEPHTE/bHHX
BepOSAATHOCTEH v

v Us v Uy v Uy
0.95 1,960 0.991 2,612 0.996 2.878
0,96 2,064 0,992 2,652 0,997 2,968
0,97 2,170 0,993 2,697 0,998 3,090
0.98 2,326 0.994 2,748 0.999 3.291
0,99 2,576 0.995 2,807

|
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3.2. T'paHHIBl NOBEPHTEJNBLHOTO WHTEPBAJa MPH HEH3BECTHOM CPeIHEM KBaJAPaTH-
9eCKOM OTKJIOHEHHH YYHThIBAeMOH BeJHYHHBI BHIYHCJSIOT 1O odopMyJe

lg—aul <i(y, B) S— (6)
Vm

rae t(y, k) — dynkuusa, onpefenseMas mo Ta6Ga. 5 A48 uHcaa cTeneHel cBOOOABY
k=m—1 u ypoBHe#i joBepHTeabHmX BepoaTtHoctelt vy (0,90; 0,95;
0,98; 0,99; 0,999);
m — 4ucJao BuIGOPOK.

Ta6auma b
3uauenns  (y, k)

- t (v, k) npu ¥ ~ t (v, k) npu v
L .
Ji 0,90 | 095 | 0,98 | 099 | 0,99 1 0,00 | 095 | 098 [ 099 | 0999
4 121322776 3,747 | 4604 8610 20 1,725 2,086 | 2,528 | 2,845 | 3,850
5 |2016]| 2,571 3.365| 4,032 6,859 25 1,708 | 2,060 | 2,485 | 2,787 | 3.725
6 | 1,943 2,447 | 3,143| 3,707 | 5959 30 1.697 | 2,042 | 2,457 | 2,750.| 3,646
7 | 1,895( 2,365 2,998 | 3.499( 5405} 35 1.689| 2.030 | 2,437 | 2,724 | 3,591
8 | 1,860 2,306 | 2.896| 3,355| 5.041{ 40 1.684 (2021 | 2,423 2,704 | 3,551
9 | 1.833] 2.262 2,821 | 3,250 | 4,781 | 45 1.67912.014| 2412 | 2.€89 3,522

10 | 1,812} 2,228 | 2,764 | 3,169 | 4,587 1,676 | 2.008 | 2,403 | 2,677 | 3,497
11 | 1,796| 2.201 | 2.718| 3.106 | 4.487 | 60 1.671 | 2,000 | 2,390 | 2,60 | 3,460
12 | 1,782] 2,179 2,681 3.055| 4318] 70 1667 | 1.995 | 2,381 | 2,648 | 3,436
13 | 1.771{ 2,160 2,650 | 3,012 | 4,221 80 1.664|1.990 | 2.374| 2,639} 3,416
14 | 1.761| 2,145| 2.624| 2,977 | 4.140| 90 1,662 1,987 | 2,368} 2.622| 3,401
15 | 1,753 | 2.131 | 2,602 | 2,947 | 4,073 100 1,660 | 1.984 | 2.364 | 2.626| 3.391
16 | 1,746 2,120 | 2.583 [ 2921 | 4,015( 00 1,645] 1,960 | 2,326 | 2,576 | 3,291
18 | 1.734] 2,103 | 2.552| 2.878 | 3,922

3

Oneuky S? napamerpa g2 HaxoAAT mo (opmyae

JE]

S?= ml_-l (th—a)'"’, (7
I

L

e gi — 3HayeHHe IOKasaTedad HpOKOHTDOJIHpOB&HHOﬁ BHGOPKII;
—
g — CpeJHee 3HAUEHHE NOKAa3aTe/id KauyecTBa.
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